
 
Copia 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.23 

 
OGGETTO: 
CELEBRAZIONI OTTOCENTENARIO RIVIERA SAN GIULIO.           
 
 
L’anno duemiladiciannove addì ventisette del mese di marzo alle ore dieci e minuti trenta nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Cavagnino Augusto - Sindaco  Sì 

2. Monti Felice - Vice Sindaco  Sì 

3. Mongini Massimo - Assessore  No 

  

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Presiede il Dr. Augusto Cavagnino nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna 
Laura Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: CELEBRAZIONI OTTOCENTENARIO RIVIERA SAN 
GIULIO.           

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 27/03/2019 

 
Il Responsabile del Servizio 

           f.to ( Dr.ssa Anna Laura Napolitano) 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 26/03/2019 

 
Il Responsabile del Servizio 

            (f.to Piera Cavallotti) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

• nel 2019 ricorre l’ottavo centenario della nascita della Riviera di San Giulio, in quanto nel 1219, a 

seguito di un arbitrato, finiva il conflitto che aveva opposto negli anni precedenti il Comune di 

Novara e il suo Vescovo e veniva  sancita la nascita di una entità sottoposta alla signoria temporale 

del Vescovo di Novara e collocata attorno al lago d’Orta, 

 

• la Riviera si San Giulio era divisa in Riviera Superiore di cui facevano parte 11 attuali comuni, e in 

Riviera Inferiore formata da 5 comuni fra cui Soriso; 

 
• questa unità territoriale terminò la sua vita gloriosa nel 1767 con la cessione del territorio da parte 

del Vescovo ai Savoia,  che divenne, poi, definitiva nel 1817. 

 

Dato atto che, promosso dall’Ecomuseo del lago d’Orta e Mottarone di Pettenasco, si è tenuto, alla presenza 

degli amministratori dei Comuni interessati, un incontro dal quale è emersa unanime volontà di celebrare la 

ricorrenza con varie iniziative da organizzarsi sul territorio; 

 

Ritenuto che  la celebrazione dell’ottocentesimo anniversario non significa solo ricordare una straordinaria 

storia del passato  ma trarre ispirazione dalla capacità che i popoli  del lago seppero sviluppare  in piena unità  

a difesa del proprio territorio,   dei propri costumi, dei propri usi e delle proprie tradizioni;  

 

Preso atto della volontà delle Amministrazioni dei Comuni facenti parte della Riviera de qua di organizzare 

una serie di eventi tra loro collegati,  coinvolgenti tutti i paesi dell’antica  Riviera onde celebrarne  lo spirito 

attraverso la rievocazione e la narrazione storica; 

 

Evidenziato che le iniziative de quibus potranno  avere carattere più spiccatamente storico  (convegni, 

conferenze, mostre, rievocazioni ecc.), essere tese alla conoscenza del  ricco patrimonio culturale, artistico e 

paesaggistico  dell’area  (camminate, visite guidate, ecc.), senza dimenticare quelle di animazione  rivolte 

alle famiglie ivi inclusi momenti enogastronomici ( laboratori ludico-didattici, esposizioni, pranzi, cene, 

ecc); 

 

Presa visione dei costi per la realizzazione dell’iniziativa in oggetto, divisi in quota parte per ciascun 

Comune, come indicati nella comunicazione dell’ Ecomuseo lago d’ Orta agli atti, e individuabili in € 

180,00; 

 

Dato atto che ai sensi del proprio  Statuto il Comune di Soriso, nel perseguire lo sviluppo civile, sociale ed 

economico della propria comunità, collabora con istituzioni pubbliche e private alla realizzazione di 

iniziative meritevoli di sostegno; 



 

Considerato che  gli Enti nell’ esercizio della propria discrezionalità possono decidere di corrispondere 

finanziamenti a soggetti privati nella misura in cui questo sia ritenuto necessario al perseguimento delle 

proprie finalità istituzionali e che a norma dell’ art. 6 comma 9 del D.L. n. 78/2010 sia vietato il solo 

contributo elargito al privato per segnalare ai cittadini la presenza dell’Ente pubblico così da promuoverne 

l’immagine, non anche il sostegno finanziario alle iniziative di un soggetto terzo riconducibili ai fini 

istituzionali dello stesso Ente; 

 

Considerato che l’elemento che connota la contribuzione de quo è lo svolgimento, in forma sussidiaria, di 

un’attività propria del Comune configurando una modalità di erogazione di un servizio di pubblica utilità e 

non una mera forma di promozione dell’immagine dell’Amministrazione; 

 

Ritenuto che il sostegno economico che si intende fornire non rientri nel divieto di cui al già citato art. 6 del 

D.L: n 78/2010, in quanto occorre distinguere dalle sponsorizzazioni, non consentite dalla norma, i contributi 

finalizzati al sostegno di attività rientranti tra le funzioni istituzionali dell’ Ente e che l’ Ente svolge 

normalmente attraverso l’ opera di soggetti terzi; il divieto di cui trattasi deve ritenersi infatti operante solo 

per sponsorizzazioni aventi per finalità la mera segnalazione ai cittadini della presenza del Comune , così da 

promuoverne l’ immagine, mentre devono ritenersi ammesse, non configurando delle sponsorizzazioni ai 

sensi della normativa di finanza pubblica in esame, le contribuzioni ( sotto forma di erogazioni, sovvenzioni 

o concessioni di patrocinio) ad iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune e svolte 

nell’ interesse della collettività ( ex multis  Corte dei Conti – Sez. Regionale di controllo per la Lombardia n. 

1075/2010 e 1076/2010 ;  Corte dei Conti -- Sezione Regionale di controllo  per il Piemonte n. 46 del 2011; 

Corte dei Conti – Sezione Regionale di controllo per la Lombardia n. 349/2011; Corte dei Conti – Sezione 

Regionale di controllo per la Liguria n. 7/2011 );  

 

Ritenuto, altresì, che la suddetta lettura appare coerente anche con i principi di sussidiarietà orizzontale di 

cui all’art. 118 della Costituzione, trattandosi di contribuzioni connotate dallo svolgimento di un’ attività 

propria del Comune in forma sussidiaria, esercitata cioè in via mediata dai soggetti destinatari di risorse 

pubbliche; 

 

Considerato che l’Amministrazione Comunale è da sempre sensibile a sostenere ed incoraggiare  le 

iniziative finalizzate alla valorizzazione della storia del territorio;  

 

Dato atto che il contributo che il Comune di Soriso intende corrispondere è destinato a iniziative di diretto 

sostegno di finalità socio-culturali, esplicazione del principio di sussidiarietà, per le quali varrà il diverso 

limite quantitativo stabilito dal comma 8 dell’art.6 del d.l. 78/2010, come sostenuto nella già citata 

deliberazione 1075/2010 della Sezione Lombardia della Corte dei Conti; 

  



Appurato  che, parimenti, ad avviso della Sezione, ove l’erogazione di contributi contempli una “serie 

molteplice ed eterogenea di settori (che vanno dalle attività sportive e ricreative, alla tutela dei valori 

monumentali, artistici e storici, alla cultura, informazione, assistenza sociale ecc…) il cui fattore comune ed 

unificante appare l’intervento pubblico finanziario e cioè l’assunzione delle relative spese a carico del 

bilancio comunale” (Deliberazione Sezione Lombardia 034/2010/PAR del 22 marzo 2010), i contributi 

erogati e comunque finalizzati al sostegno delle attività ritenute meritevoli per gli scopi di promozione 

sociale culturale sportiva ecc., purché indicati nello Statuto comunale, saranno ammessi se rispettano i 

parametri formali (espressi nella motivazione) sanciti dall’art. 12 della legge n. 241/90, il cui secondo 

comma prescrive che i “singoli provvedimenti” di cui al primo comma (i provvedimenti di concessione) 

devono esplicitare l'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di intervento;  

 

Dato atto dell’ottemperanza a  quanto prescritto  dall’ art. 6 comma 9 del D.L. 78/2010; 

 

Acquisiti  i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

   

1) Per quanto esposto in narrativa, di aderire alle celebrazioni dell’ottocentenario della Riviera di San 

Giulio promosse dall’ Ecomuseo del Lago d’ Orta. 

2) Di corrispondere per la realizzazione dell’iniziativa in oggetto la somma di € 180,00. 

3) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 

onde dar corso celermente agli adempimenti connessi e consequenziali. 

 

 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to :  Dr. Augusto Cavagnino  

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 209 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 03/04/2019 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì 03/04/2019 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 27-mar-2019 
 

X    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Soriso, lì 03/04/2019 
 

 Il Segretario Comunale 
f.to Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 


